

PRZESŁANIE KONWENTU MAZOWIECKICH RAD SENIORÓW PODCZAS II ZGROMADZENIA OGÓLNEGO RAD SENIORÓW

Warszawa- Legionowo 9-20 listopada 2024 roku

DO RZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKI

Jesteśmy razem w budowaniu nowej skutecznej polityki senioralnej.

Świat zmienia się na naszych oczach

Szybkie starzenie się populacji oraz stały wzrost długości życia ludzi na całym świecie świadczą o jednej z największych społecznych, ekonomicznych i politycznych przemian naszych czasów. Zmiany demograficzne dotkną wszystkie społeczności, rodziny, a także każdego człowieka.

Polska prezydencja w Radzie Unii Europejskiej

Rozpoczynająca się 1 stycznia 2025 roku prezydencja Polski w Radzie UE to niezwykła okazja dla polskiego państwa (kraj sprawujący przewodnictwo wywiera bezpośredni wpływ na zarządzanie agendą unijnej dwudziestki siódemki), aby ocenić niezbędny wzrost wydatków publicznych, związanych z szeroko pojętą opieką senioralną, świadczeń emerytalnych, opieką zdrowotną, opieką długoterminową, różnymi formami edukacji i aktywizacji, w tym zawodowej. W największym stopniu (dane dla scenariusza referencyjnego) powinny rosnać wydatki na opiekę długoterminową i służbę zdrowia, w tym rozwój nowoczesnej geriatry.

Wyzwaniem jest

Powołanie Organu doradczego UE reprezentującego rady seniorów oraz inne organizacje senioralne pod nazwą Europejska Rada Seniorów, wyrażająca opinie na temat spraw UE skierowane do Komisji Europejskiej, Rady UE i Parlamentu Europejskiego. Swego rodzaju łącznik między podejmującymi decyzje instytucjami europejskimi a osobami starszymi UE.

Utworzenie w standardach XXI wieku Europejskiego Centrum inicjatyw senioralnych oraz monitorowania działań, krajów UE, dotyczącej polityki senioralnej z siedzibą w Krakowie, gdzie narodziła się idea przedstawicielstwa rad seniorów, sfinansowana i finansowana w całości ze środków UE.

Seniorzy są nie tylko źródłem mądrości, ale również wpływają na kształtowanie społeczeństwa. Ich wkład w społeczność jest nieoceniony i nie można go lekceważyć, trzeba docenić ich wkład i dać im miejsce, które im się należy. Społeczne skutki procesu starzenia się to nie tylko problem

rosnących kosztów zabezpieczenia społecznego, lecz również opieki zdrowotnej oraz tzw. opieki długoterminowej (pielęgnacja). To czas zasłużonej konsumpcji nie tylko wartości materialnych, lecz również intelektualnych i kulturalnych (czemu sprzyjać będzie wzrost poziomu wykształcenia seniorów). Głównym problemem, z którym borykać się będą w przyszłości seniorzy, będzie nadmiar wolnego czasu i problem z jego wykorzystywaniem – wartościowym z punktu widzenia indywidualnego, rodzinnego i społecznego.

Polityka społeczna wobec osób starszych

Już dzisiaj konieczne są szerokie wyprzedzające działania i rozstrzygnięcia, aby zapobiec w przyszłości trudnościom m.in. związanych z silnym napięciem społecznym.

W przyszłości ich los może być znacznie bardziej dramatyczny, jeśli nie zostaną zmienione zasady. Działania władz wobec najstarszej warstwy społeczeństwa powinny być ukierunkowane na wzmacnianie aktywności tych ludzi, współpracę międzypokoleniową oraz wykorzystanie doświadczenia osób starszych i wiedzy młodszego pokolenia poprzez stwarzanie odpowiednich przesłanek instytucjonalnych i prawnych.

Kwestie ustrojowe

1. Potrzeba zmian w samorządzie terytorialnym kształtowanym ponad 30 lat temu dostosowanego do nowych czasów. Odejście od menadżerskiego zarządzania na poziomie lokalnym i przyjęcie rozwiązań bardziej włączających społeczność lokalne w podejmowaniu decyzji o sprawach, które ich bezpośrednio dotyczą.
2. Nowela ustawy o osobach starszych - nie tylko wniosłe deklaracje.
3. Nowela w ustawie o Radzie Dialogu Społecznego i innych instytucjach dialogu społecznego, w poszerzonej formule, gdzie jest miejsce dla różnych organizacji społecznych czy inicjatyw obywatelskich.
4. Konsekwencją wprowadzenia ustaw o samorządzie gminnym, powiatowym, wojewódzkim powinno być powołanie ogólnopolskiej jednostki organizacyjnej nie posiadającej osobowości prawnej, lecz posiadającą zdolność prawną, zdefiniowanej zbiorowości społecznej, zmierzającej do określonego celu o nazwie Ogólnopolskie Porozumienie o Współpracy Rad Seniorów.

Racjonalizacja programu rządowego

Dotyczy ona dokumentu pt. *Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. Bezpieczeństwo – Uczestnictwo – Solidarność*. Został on przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 26 października 2018 r., przez zapewnienie stabilności finansowej programu, który działa w sposób efektywny, bez zakłóceń, odporny na wstrząsy ekonomiczne i jest w stanie spełniać swoje zobowiązania.